Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Harki Tanaka, nomeado pela Portaria nº 391, de 29 de novembro de

2017, publicada no Diário Oficial da União, nº 228, seção 2, página 16, de 29 de novembro de

2017, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VI Sessão Ordinária do ConCECS

de 2021:

Data: 12/07/2021
Horário: 14h
Local: (a reunião acontecerá remotamente)

Informes da Direção:

1) Cadastro de Pesquisador Colaborador de Eliane Alves da Silva, supervisionada pelo professor

Sidney Jard da Silva.*

2) Eleição do Coordenador e do Vice-coordenador da Comissão Permanente de Laboratórios

Didáticos (CPLD): André Santarosa Ferlauto, coordenador; e Luiz Antonio Celiberto Junior, vice-

coordenador.

3) Verba de investimento liberada para o CECS, que vai ser usada pela Comissão de Laboratórios Didáticos

do CECS (CPLDCECS).

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da V Sessão Ordinária do ConCECS 2021, realizada em 14 de junho.*

Expediente

1) Expansão de vagas do edital nº 069/2020 na área de Letras: Língua inglesa e Letramentos, subárea

Educação Linguística em língua inglesa, Letramentos em língua inglesa, estudos linguísticos e

literários em inglês. Relator: Janaina Gonçalves/NETEL.*

2) Prorrogação da autorização para exercício de atividade remunerada do professor Julio Carlos

Teixeira para desenvolvimento do projeto "Aplicações de materiais magnéticos nanocristalinos".

Relator: Julio Carlos Teixeira.*

3) Solicitação de afastamento do Prof. Fábio Antônio da Silva Mota no período de 13/09/2021 a

12/09/2022, para a China. Relator: Fábio Mota.*

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

4) Solicitação de autorização de atividade remunerada do Professor Jessé José Freire de Souza junto

ao Instituto Conhecimento Liberta. Relator: Jessé Souza.*

5) Solicitação de afastamento para realização de estudo no exterior, pelo período de 31/03/2022 a

31/072022, através do programa governamental dos Estados Unidos Fulbright. Relator: Ricardo

Taniwaki.*

6) Termo de aditivo do P&D entre a UFABC/Enel relativo ao projeto solar UFABC. Relator: Patricia

Leite.**

7) Participação dos professores Danilo Justino Carastan, Demetrio Jackson dos Santos e Renato

Altobelli Antunes, no projeto "Desenvolvimento de barramento elétrico isolado com tecnologia

nacional para conversores de frequência de média tensão”, em parceria com a empŕesa WEG.

Relator: Demétrio dos Santos.*

8) Solicitação de abertura de processo seletivo simplificado para contratação de Professores

Visitantes na área de Engenharia de Informação e subáreas Eletrônica (1 vaga) e Circuitos

Elétricos (1 vaga). Relator: Marco Cazarotto.*

9) Proposta de plano de trabalho para celebração de parceria (TCTC) para desenvolvimento do

projeto "Desenvolvimento de Sistema de Segurança para Veículo Autônomo em Aplicação

Agrícola", no âmbito da Chamada Pública 01/2021 Rota 2030 ,com a participação dos professores

Luiz Celiberto e Ugo Ibusuki. Relator: Luiz Celiberto.*

10) Indicação de membros para a Comissão Eleitoral e para a Comissão Organizadora da Pesquisa de

Opinião, referente ao processo de escolha para Diretor (a) e Vice-diretor (a).

* Documentação anexa.
** Documentação ainda não disponibilizada.